Заявитель:

Администрация Частоозерского района
Курганской области

ул. Октябрьская, д. 126, с. Частоозерье,
Частоозерский район, Курганская
область, 641570

<…>

Ответчик:

ООО «Уральская теплоэнергетическая
компания»

ул. Зоологическая, д. 4, оф. 15,
г. Екатеринбург, Свердловская область,
620149

<…>

Заинтересованное лицо:

ООО «ТехКомплект»

ул. Зоологическая, д. 4, оф. 14,
г. Екатеринбург, Свердловская область,
620149

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 045/01/10-39/2021

«31» января 2022 года                                                                                                         г.
Курган

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области по рассмотрению дела по признакам нарушения антимонопольного
законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:

<…>

Члены Комиссии:

<…>

при участии:

от заявителя: явки нет, извещено;

от ответчика: явки нет, извещено,

рассмотрев дело № 045/01/10-39/2021, возбужденное по заявлению Администрации
Частоозерского района Курганской области (вх. № ЭП-3816 от 14.09.2021) по
признакам нарушения ООО «Уральская теплоэнергетическая компания» пункта 4
части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), выразившегося в отказе
единой теплоснабжающей организации от оказания услуг теплоснабжения до
присвоения указанного статуса другой организации,

УСТАНОВИЛА:

В Курганское УФАС России поступило заявление Администрации Частоозерского
района Курганской области (далее также – Заявитель, вх. № ЭП-3816 от 14.09.2021)
по факту отказа единой теплоснабжающей организации от оказания услуг
теплоснабжения.

Заявитель указал, что в октябре 2020 года ООО «Уральская теплоэнергетическая
к о м п а н ия » (далее также – Общество), наделенное статусом единой
теплоснабжающей организации, уведомило Администрацию Частоозерского
района Курганской области о прекращении оказания услуг теплоснабжения
потребителям Частоозерского района Курганской области с 01 июля 2021. 30
августа 2021 Общество обратилось к Главе Частоозерского района Курганской
области с требованием о снятии с Общества статуса единой теплоснабжающей
организации (далее – ЕТО) в связи с расторжением договоров аренды котельного
оборудования с ООО «ТехКомплект».

Определением от 28.12.2021 дело назначено к рассмотрению на 31.01.2022.

Лица, участвующие в деле, явку своих представителей не обеспечили, извещены
надлежащим образом.

До рассмотрения дела Заявитель представил письменные пояснения (вх. № ЭП-245
от 25.01.2022), в которых указал, что в действиях ООО «Уральская
теплоэнергетическая компания» нарушений в части соблюдения порядка
уведомления об отказе от оказания услуг теплоснабжения не усматривает, просил
рассмотреть дело в отсутствие представителей.

ООО «Уральская теплоэнергетическая компания» в пояснениях (вх. № ЭП-213 от
21.01.2022) указало, что Общество заявку на присвоение статуса ЕТО не подавало,
Администрация Частоозерского района Курганской области присвоила статус ЕТО
в одностороннем порядке, без соответствующего уведомления.

Исследовав письменные материалы дела, Комиссия приходит к выводу о

необходимости отложения рассмотрения дела, в связи с необходимостью
представления лицами, участвующими в деле, дополнительных доказательств, а
также для привлечения к участию в деле заинтересованных лиц.

Руководствуясь частями 1, 5 статьи 47 Закона о защите конкуренции, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 045/01/10-39/2021.
2. Назначить рассмотрение дела № 045/01/10-39/2021 на 17.02.2022 в 10 часов 30

минут по адресу: г. Курган, ул. М. Горького, 40, каб. 211.
3. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 045/01/10-39/2021 в качестве

заинтересованного лица ООО «ТехКомплект» (ИНН: 6658449766, ОГРН:
1146658001148, ул. Зоологическая, 4, оф. 14, г. Екатеринбург, Свердловская
область, 620149).

4. ООО «ТехКомплект» в срок до 15.02.2022 представить в Курганское УФАС
России следующие документы и сведения:

- документы, подтверждающие расторжение договора аренды оборудования № 91
от 01.09.2018, заключенного с ООО «Уральская теплоэнергетическая компания»;

- письменную нормативно обоснованную позицию о рассматриваемых
обстоятельствах.

5) Администрации Частоозерского района Курганской области в срок до 15.02.2022
представить в Курганское УФАС России следующие документы и сведения:

- заявку ООО «Уральская теплоэнергетическая компания» на присвоение статуса
ЕТО (при наличии);

- документы, подтверждающие размещение на официальном сайте сведений о
принятых заявках на присвоение статуса ЕТО (в случае их сбора);

- нормативно обоснованные пояснения по факту присвоения статуса ЕТО
ООО «Уральская теплоэнергетическая компания», а также уведомления Общества
об его присвоении;

- документы, подтверждающие размещение на официальном сайте решения о
присвоении ООО «Уральская теплоэнергетическая компания» статуса ЕТО;

- документы, подтверждающие размещение на официальном сайте решения о
лишении ООО «Уральская теплоэнергетическая компания» статуса ЕТО, а также
предложения теплоснабжающим и (или) теплосетевым организациям подать заявку
о присвоении им статуса единой теплоснабжающей организации.

6 ) ООО «Уральская теплоэнергетическая компания» в срок до 15.02.2022
представить в Курганское УФАС России следующие документы и сведения:

- документы, подтверждающие расторжение договора аренды оборудования № 91
от 01.09.2018, заключенного с ООО «ТехКомплект»;

- письменную нормативно обоснованную позицию по факту подачи заявления о

прекращении функций ЕТО позднее 1 августа 2021 года (пункт 15 Постановления
Правительства РФ от 08.08.2012 № 808 «Об организации теплоснабжения в
Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»);

- пояснить, в какой форме и в какую дату ООО «Уральская теплоэнергетическая
компания» стало известно о присвоении статуса ЕТО;

- пояснить, является ли расторжение договора аренды котельного оборудования
выводом источника тепловой энергии из эксплуатации (статья 21 Федерального
закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

Согласно пункту 2 статьи 45 Закона о защите конкуренции, в случае неявки на
заседание комиссии лиц, участвующих в деле и надлежащим образом извещенных
о времени и месте рассмотрения дела, комиссия вправе рассмотреть дело в их
отсутствие.

Все документы и информацию просим заблаговременно направлять по электронной
почте: to45@fas.gov.ru, <…>.

Непредставление либо несвоевременное представление информации, либо
предоставление неполной или заведомо недостоверной информации
антимонопольному органу по его требованию влечет за собой ответственность,
предусмотренную статьей 19.8 Кодекса РФ об административных
правонарушениях. Привлечение к ответственности не освобождает от обязанности
представления информации антимонопольному органу.

Председатель Комиссии                                                                         <…>

Члены Комиссии                                                                                        <…>

                                                                                                                            <…>

<…>